REQUERIMENTO Nº 270 / 2025 Autor: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

Aprovado em Jf °I I 0'312025
Rejeitado ~"\- - I -A=--1 2025
Retirado em \ -1 1 t- / 2025

ASSUNTO

ESTABELECER CONVÊNIO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, COM CLÍNICAS DE OFTALMOLOGIA NO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências em estabelecer
convênio junto a secretaria municipal de saúde, com clínicas de oftalmologia no
município.

JUSTIFICATIVA

As consultas regulares ao oftalmologista desempenham um papel
fundamental na manutenção da saúde ocular. Isso porque, mesmo que não haja
sintomas visíveis, exames oftalmológicos periódicos são importantes para
detectar problemas precocemente e evitar complicações futuras.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 28 de fevereiro de 2025

Leon~~~nC
Vereador-PSB. ..~

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

CI 81 3525.0722 (li) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM